1. L'azione dei corpi celesti nella sfera sublunare

I corpi celesti intrattengono legami molto stretti con la sfera sublunare: infatti, il *Cause et cure* riconduce alla loro influenza numerosi avvenimenti. Al sole sono ricondotti i principali fenomeni atmosferici: tempeste, tuoni, fulmini, grandine, neve e piogge.¹⁹ La rugiada è il risultato del riscaldamento dell'aria prodotto dalla luna e dalle stelle, grazie al quale l'aria si purifica e la terra viene fertilizzata.²⁰ Alcuni pianeti influenzano l'esito dei raccolti: Venere rende più dolci la vite e i cereali, il pianeta chiamato, con un nome ripreso dalla tradizione popolare, *Pauper* (oggi difficile da identificare) ostacola la produttività del terreno.²¹ La luna raccoglie le impurità dell'atmosfera, e questo le dà il potere di alterare la quantità di umidità nella sfera sublunare, determinando così una serie di fenomeni.²² Fra questi, vi è quello di aumentare o diminuire la quantità di linfa vitale nelle piante a seconda che sia in fase crescente o calante (ragion per cui è consigliabile piantare e potare con la luna calante, e dedicarsi ai raccolti, al taglio delle messi e alla semina con la luna crescente).²³

¹⁹ CCI, 10-14, p. 23. 10-24. 13: "Sed cum sol sursum ascendit, ita ut ignis eius in altitudine celi fortiter ardeat, tunc etiam interdum aer siccus et aridus de ardore solis est atque ignis eiusdem solis ignem tonitruum interdum tangit. Nam in tonitruo iudicialis ignis et frigus et fetor est. Sed cum aliquando ignis tonitruum ab igne solis tangitur, tunc ille commotus aliquantum fulgura modice emittit et modice submurmurat et sic cessat, uelud homo, qui interdum in iram motus earn ad perfectum non ducit, sed comprimendo conpescit. Aliquando autem de nimio ardore solis ignis tonitruum commouetur et in magnam commotionem ducitur, ita ut fortia et periculosa fulgura emittat et uocem suam fortiter exaltet, uelud homo qui fortiter in iram motus earn periculoso opere perficit. Et tunc etiam interdum superior ignis tonitruum ab igne solis tactus frigus, quod in tonitruo est, in unum locum coadunari facit, quemadmodum aqua glaciem in unum locum congregat et frigus illud grandinem ad nubes ducit, et nubes earn suscipiunt et dispergunt et ad terram emittunt. Nam grando est uelud oculus tonitruum, sed cum sol in descensu in hyeme est, ignem suum ad altitudinem celi non transmittit et magis sub terra quam supra terram ardet et tunc in altitudine celi non feruet. Vnde aque, que in superioribus sunt, uelud puluere asperse de frigore fiunt et niuem emittunt. Sed cum postea in calore suaues sunt, pluuiam emittunt. Et cum sol interdum nec nimium calorem nec nimium frigus ostendit, tunc etiam interdum suauem pluuiam emittit, quemadmodum homo, cum aliquando letus est, lacrimas multotiens pre gaudio fundit".

²⁰ CC I, 22, p. 29. 1-11: "Tunc et stelle de eodem calore aerem calefaciunt et roborant, et aer calefactus sudorem suum, scilicet rorem suum, super terram mittit et earn fecundat. Vnde et ipsa perfusa fructus gignit. Nam interim dum luna se euacuat, ita quod lumen suum stellis dat, et dum a sole accensa ad plenitudinem suam crescit, stelle lumen et calorem, quem a luna acceperunt, in aerem ad calefaciendum et confortandum eum paulatim mittunt, et aer sudorem suum ad fecundandam terram desuper fundit, ita ut, cum luna iterum plena fuerit, stelle etiam interim euacuate sint ad excipiendum denuo aliud lumen et calorem; et cum luna defecerit, stelle plene sint ad confortandum aerem et terram; et cum stelle defecerint, luna denuo plena sit".

²¹ CC I, 36, p. 39. 11-15: "Vesper autem, qui et comes dicitur, uelut intimus et secretus amicus solis est. Frumentum et uinum temperat, sed alio tempore plus, alio minus. Postea planeta ille, qui dicitur pauper, exstat et signa sua ostendit, ut prefatum est, et etiam paupertatem in habundantia frugum terre facit".

²² CC I, 37, p. 39. 19-22: "Luna autem in se excipit fedtatem inutilitatis aurarum et calorem puri aeris, stabilitatem utilis aure, pericula tempestatum, fortem aerem, qui omnem uiriditatem profert, aerem, qui pomifera educit, aerem, qui exsiccatur et defectum infert, qui hyemps est".

²³ Per l'influenza della luna calante su piantatura e potatura, si rimanda a CC II, 155, p. 118. 7-11: "Positiones etiam et putationes arborum meliores sunt ad stabilitatem in detrimento lune quam in augmento eius, quoniam si in augmento lune fiunt, tunc propter crescentem et superhabundantem succum multotiens defluunt et minus radices capiunt et minus ad profectum proueniunt, quam si in detrimento lune fiant". I lavori agricoli propiziati dalla luna crescente sono la potatura della vite, la raccolta di erbe, frutti e cereali e la semina. Per la potatura della vite, si veda CC II, 156, p. 118. 16-19: "Cum etiam palmites uitis ad culturam uinearum absconduntur, ad maiorem utilitatem

Il sole e, soprattutto, la luna agiscono anche sul corpo umano. Il sole è la causa principale del buono stato di salute del fegato, per quanti sono stati concepiti quando il corpo celeste è nel Cancro.²⁴ La luna aumenta e diminuisce il livello del sangue negli esseri umani²⁵ (e, in misura minore, in alcuni altri animali),²⁶ a seconda che sia in fase crescente o calante. Per questo, la luna crescente, aumentando il livello di sangue, rende più breve e doloroso il flusso mestruale e, potenziando il seme maschile, favorisce il concepimento.²⁷

L'azione della luna sull'organismo ha delle ripercussioni anche sulla vita interiore degli individui, poiché ne influenza temperamento e inclinazioni. Tali influenze non sono dovute a una variazione periodica della quantità di sangue nell'organismo (come avviene nelle diverse fasi lunari), ma alla facoltà, esclusiva della luna, di produrre costituzioni fisiche e temperamenti diversi. Ad esempio, chi è stato concepito con la luna piena e con un clima temperato è sano ma ingordo nel mangiare,²⁸ mentre chi è stato concepito con la luna calante e tempo mutevole è sempre triste e mangia poco, e questo ha conseguenze dannose per il suo fegato.²⁹

et ubertatem fructuum proueniunt, si abscidantur in decrescente luna quam in crescente, quia quanto plus in augmento lune insciduntur, tanto plus succus et lacrimae in ipsis effluunt". Della raccolta di erbe, frutti e cereali si parla in CC II, 157-159, p. 119. 1-14: "Nobiles autem et bone herbe, si in augmento lune de terra absciduntur uel eradicantur, cum plene sunt, meliores ad electuaria et ad unguenta et ad quamque medicinam ualent, quam si in detrimento lune colligantur. Sed et queque olera et poma, que in augmento lune colliguntur, et carnes pecorum, que etiam occiduntur, maiorem ubertatem ad esum habent, quia tunc aut succo aut sanguine plene sunt, quam si in detrimento lune colligantur aut occiduntur, excepto si diutius seruari debuerint, quoniam tunc melius et utilius est propter constrictionem decrescentis lune, qua constringuntur, ut olera et poma colligantur et pecora occiduntur in detrimento lune, quatinus tanto diutius durare ualeant. Frumentum quoque, quod in augmento lune per messorum in messe absciditur, plus farine reddit, quam si in detrimento eius abscideretur, quoniam in augmento lune plenitudinem suam in se habet, que in detrimento illius aliquantum strictior erit". Dell'influenza della luna sulla semina si parla in CC II, 160, p. 120. 1-5: "Sed et unumquodque semen, quod in crescente luna in terram proicitur, citius quidem surgit et crescit et plus graminis habet, quia cum crescente luna erigitur, quam si in decrescente luna seminaretur, quoniam si tunc seminaretur, paulatim erumperet, usque dum bene confortatum exurgeret".

²⁴ CC II, 207, p. 137. 26-28: "Sed alii homines sunt, qui concipiuntur, cum sol in cancro est et cum sol iam plenitudinem suam habens temperiem aeris in recta qualitate temperat, et hii sani sunt in icore".

²⁵ CC II, 152, p. 116. 1-5: "Nam cum luna ad plenitudinem suam crescit, tunc et sanguis in homine augetur, et cum luna decrescit, tunc et sanguis in homine minuitur. Sic semper est tamen in muliere quam in uiro. Cum enim sanguis in homine ad plenitudinem incrementi sui peruenerit, si tunc in homine non decresceret, homo durare non posset, sed totus dirumperetur".

²⁶ CC II, 154, p. 117. 19-24: "Sed et in animalibus brutis in augmento lune sanguis augetur et in detrimento eius minoratur, sed tamen parcius quam in hominibus, exceptis illis animalibus, que de sudore et humore terre nascuntur et nutriuntur, que magis de ueneno et de tabe quam de sanguine existunt, et exceptis piscibus, qui in aqua uiuentes ex aqua existunt, qui modicum sanguinis habent".

²⁷ CC II, 153, p. 116. 6-16: "Et cum in incremento lune sanguis in homine sic augetur, tunc homo etiam, scilicet tamen femina quam uir, fertilis est ad fructum, uidelicet ad generandum prolem, quia in augmento lune, cum etiam augmentum sanguinis hominis est, forte et robustum est semen hominis. Et in detrimento lune, cum etiam detrimentum sanguinis est in homine, semen hominis debile et absque fortitudine est, uelut feces sunt, et ideo tunc magis defectus est ad prolem propagandam. Quod si tunc aliqua mulier prolem conceperit, siue masculus siue femina fuerit, hie homo infirmus et debilis et non uirtuosus erit. In incremento ergo lune sanguis tam in femina quam in masculo augetur, et in detrimento lune tam in femina quam in masculo minuitur usque ad quinquagesimum etatis sue annum".

²⁸ CC II, 202, p. 136. 22-24: "Quidam autem homines, qui in plena luna et temperata aura concipiuntur, que nec nimis calida nec nimis frigida est, sani sunt et auari in comestione ciborum, ita quod diuersos cibos indifferenter sumunt".

²⁹ CC, II, 205, p. 137. 9-16: "Sunt etiam alii homines, qui in decrescente luna et in turbine

L'influenza della luna su tratti fisici e caratteriali emerge soprattutto nel sesto libro del *Cause et cure*, che contiene un lunario,³⁰ cioè un elenco di tipi umani, in cui le caratteristiche di ciascuna tipologia sono determinate dal momento del calendario lunare in cui un individuo è stato concepito. Stando al testo, gli aspetti degli esseri umani su cui la luna influisce sono i tratti caratteriali, il buono o cattivo stato di salute, e la maggiore o minore longevità. Ogni mansione lunare contiene due descrizioni, a seconda che la persona concepita sia maschio o femmina, sebbene nel testo non si chiariscano i motivi per cui talvolta gli stessi influssi lunari diano esiti diversi a seconda del sesso del nascituro. Infatti, nella maggior parte dei casi le condizioni di salute e i tratti caratteriali predetti restano invariati nei due sessi, ma talvolta sono diametralmente opposti e, in un numero minore di casi, i profili di maschio e femmina sono così diversi da non presentare alcun punto in comune. Maschi e femmine sono affini in superbia fra le persone concepite nella prima³¹ e nella venticinquesima luna,³² nel fatto di lasciarsi prendere facilmente dal panico fra quelli della seconda luna,³³ nell'onestà fra quelli nella quinta luna,³⁴ nella scarsa intelligenza e nella tendenza a risultare sgraditi fra quelli della settima luna,³⁵ nella buona salute fra quelli dell'ottava luna,³⁶ nella cattiva salute fra quelli della nona³⁷ e della ventottesima luna,³⁸ nell'onestà e nella tendenza a essere allegri fra quelli della decima luna,³⁹ nella collera fra quelli dell'undicesima luna,⁴⁰ nell'instabilità e nella sgradevolezza fra quelli della dodicesima luna,⁴¹ nella perfidia e nell'assenza di buone maniere fra quelli della tredicesima luna,⁴² nella laboriosità fra quelli della quattordicesima luna,⁴³ nella fierezza e nella buona salute fra quelli della sedicesima luna,⁴⁴ nella stupidità e nel fatto di piacere alle persone fra quelli della diciassettesima luna,⁴⁵ nel fatto di risultare sgraditi a Dio per il loro carattere fra quelli della diciottesima luna,⁴⁶ nel fatto di essere sciocchi ma di piacere alle persone, e di avere bisogno di aiuto per raggiungere una buona condizione economica fra quelli della diciannovesima luna,⁴⁷ nell'essere costantemente afflitti da tristezza fra quelli della ventunesima luna,⁴⁸ nell'essere inclini a mentire fra quelli della